2017年８月１日

各 位

会 社 名  ア イ ホ ン 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 市川  周作

（コード番号 6718 東証・名証第一部）

問合せ先   取締役経営企画室副室長 和田  健

（ＴＥＬ 052-228-8181）

「安心」を提供するインターホンの専門メーカー、アイホンとＣｒｅｗｗによるオープンイノベーションプログラム

「アイホンアクセラレーター2017」を 2017 年 8 月 7 日より開始
 ”アイホンと創る 21 世紀の新しい「安心」のかたち”をテーマに、新たな価値を共創するスタートアップ企業を大募集！

～簡単な WEB 応募プロセスでコラボレーションを実現！ ～

当社は、国内最大級のスタートアップコミュニティー※1 を運営する Creww 株式会社（本社：東京都目黒区、

代表取締役社長：伊地知天、以下、「Creww」）と、当社が 1948 年の創業以来培ってきた「安心」を提供する

ための豊富な経営資源を活用した、オープンイノベーション※2 による新規事業をスタートアップ企業※3 と

共創する、「アイホンアクセラレーター2017」を 2017 年 8 月 7 日より開始いたします。

 また、本プログラムの開始と同時に、Creww の HP 内に専用 WEB サイトをオープンし、当社の豊富なリソ

ースの活用を前提に、斬新なアイデアやノウハウを持つスタートアップ企業のエントリー受付を開始いたしま

す。これにより、当社とスタートアップ企業は、最初のシナジー確認から協業までの最終ゴールに向け、オン

ライン上の迅速な選考プロセスの下、強力な連携機会の発掘が可能となります。

「アイホンアクセラレーター2017」は、昨今、テクノロジーの発達によりめまぐるしく変化する産業、ビジネス、

ライフスタイルの社会変化を背景に、”アイホンと創る 21 世紀の新しい「安心」のかたち”をテーマ

とし、これまで当社が手掛けてきた、インターホンの販売という事業領域にとらわれることなく、

より広い視野で社会に貢献することを目指す活動の一環として、社会全体の解決に繋がる新たな価

値をスタートアップ企業と共に創造することを目的としています。

尚、本件概要は下記のとおりです。

※1 スタートアップ企業を中心に、投資家やアドバイザーなどのサポーターが参加するコミュニティー

※2 自社の有する経営資源や技術に頼るだけでなく、社外からの技術やアイデア、サービスを有効に活用し、革新的なマーケットを創造すること

※3 独自の技術やアイデアによって前例のないビジネスモデルを創り出し、既存マーケットに挑戦する成長速度の速い企業

記

◆「アイホンアクセラレーター2017」概要

1948 年の創業以来、インターホンの専門メーカーとして事業を展開してきた当社は、住宅をはじめ、病

院・高齢者施設、オフィスビルなど人が活動するさまざまなシーンに取り入れられ、暮らしになくてはならな

い「安心」を提供してきました。これまで培ってきた「安心」を提供するための豊富な経営資源をスタートアッ

プ企業に開放することで、「モノを売る」ことに重点を置いたビジネスモデルから「コトを売る」ことも重視した

ビジネスモデルへ、新たな価値をスタートアップ企業と共創することを目的としています。

1. 募 集 期 間 ： 2017 年 8 月 7 日（月）～2017 年 8 月 25 日（金）

2. 対象となる企業 ： 国内外すべてのスタートアップ企業。ステージ、業種不問。

3. 目 的 ：  当社の持つ多様な事業領域と強固な顧客基盤等のリソースを活用し、

                   スタートアップ企業とコラボすることで革新的かつ、

           斬新な新規ビジネスを創出する。

4. エントリー方法とプロセス： Creww の HP 内専用 WEB サイト

https://creww.me/ja/collaboration/aiphone-2017-08

5. エントリー内容 ： 専用 WEB サイト内のフォームに 2500 文字以内で協業案を記入

活用可能な当社のアセット：

本プログラムにエントリーするスタートアップ企業に対しては、当社が 1948 年の創業以来培っ

てきた「安心」を提供するための豊富な経営資源のうち、主に以下のリソースが解放されることを前提

に、自由自在なプランニングとアイデアでエントリーが可能です。

1. 業界シェア 51.8%を誇る当社の販売実績

インターホン・ナースコールの販売シェア 51.8%（2016 年度、当社調べ）を誇る当社が保有する幅広

い導入先での実証実験やサービスの検討が可能です。（戸建住宅、集合住宅、病院・高齢者施設、

高齢者向け住宅、オフィス、工場、公共施設等）

2. 自社製品と開発技術

ドアホンやマンション向けインターホンシステム、ナースコールシステム、オフィス工場向けインター

ホンシステム等の自社製品とのコラボや、「つながる技術」を活用した共同での商品開発が可能で

す。

3. 高い品質保証・アフターサービス力

広域の温度帯や防滴など、戸外環境で長時間動く電気機器を提供し続けるための品質を保証す

るための高いノウハウや、自社保有のコールセンターによるきめ細かいアフターサービスのノウハウ

を活用することが可能です。

4. 顧客基盤

デベロッパー、設計事務所、電気工事店、工務店、電設資材の商社等、建物に関わる幅広い顧客

基盤を活用することが可能です。

5. 自社ネットワーク

国内における 26 事業所、３か所のショールーム、また、約 70 か国での販売実績を誇る海外６営業

拠点の活用が可能です。

以 上

【アイホン株式会社の概要】

会社名    ： アイホン株式会社

所在地    ： 愛知県名古屋市中区新栄町一丁目１番 明治安田生命名古屋ビル 10 階

代表者   ： 代表取締役社長 市川 周作

創立年   ： 1948 年

ＵＲＬ   ： http://www.aiphone.co.jp/

【Creww 株式会社の概要】

会社名    ： Creww 株式会社

所在地   ：  東京都目黒区青葉台 1-18-14 3F

代表者   ：  代表取締役 伊地知 天（いじち そらと）

創立年   ：  2012 年

ＵＲＬ   ：  https://creww.me/

【本件に関するお問い合わせ先】

アイホン株式会社  経営企画室  三浦  TEL：052-228-8181

Creww 株式会社 コーポレートコミュニケーション TEL：03-6455-1816 E-mail:press@creww.me